归属于公司普通股股东的净利润 A 147,379,072.01

非经常性损益 B -321,218.06

扣除非经营性损益后的归属于公司普通股股

东的净利润

C=A－B 147,700,290.07

   佛山市国星光电股份有限公司 2010 年年度报告

 6

归属于公司普通股股东的期初净资产 D 440,280,170.65

报告期发行新股或债转股等新增的、归属于

公司普通股股东的净资产

E
1,485,453,500.00

新增净资产次月起至报告期期末的累计月数 F 5

报告期回购或现金分红等减少的、归属于公

司普通股股东的净资产
G 24,000,000.00

减少净资产次月起至报告期期末的累计月数 H 10

报告期因其他交易或事项引起的、归属于公

司普通股股东的净资产增减变动
I 0.00

发生其他净资产增减变动次月起至报告期期

末的累计月数
J 0.00

报告期月份数  K 12

加权平均净资产 L=D+A×1/2+E×F/K－G×H/K
±I×J/K

1,112,908,664.99

加权平均净资产收益率 M=A/L 13.24%

扣除非经常损益加权平均净资产收益率 N=C/L 13.27%

三、非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -1,490,120.90

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

5,899,657.15

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 50,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -520,038.82

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -4,103,992.70

注：其他是根据财政部

《关于执行企业会计准

则的上市公司和非上市

企业做好 2010 年年报工

作的通知》（ 财会

[2010]25 号）第七条的规

定，将发行股票过程中发

生的广告费、路演费、上

市酒会费等费用计入当

期损益。

所得税影响额 -166,715.50

少数股东权益影响额 9,992.71

合计 -321,218.06 -

   佛山市国星光电股份有限公司 2010 年年度报告

 7

第三节 股本变动和主要股东持股情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股

送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 160,000,000 100.00%  160,000,000 74.42%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 160,000,000 100.00%  160,000,000 74.42%

其中：境内非国有法人持

股
48,807,600 30.50%  48,807,600 22.70%

境内自然人持股 111,192,400 69.50%  111,192,400 51.72%

4、外资持股

其中：境外法人持股

 境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份   55,000,000 55,000,000 55,000,000 25.58%

1、人民币普通股   55,000,000 55,000,000 55,000,000 25.58%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 160,000,000 100.00% 55,000,000 55,000,000 215,000,000 100.00%

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

佛山市西格玛创业投

资有限公司
30,167,600 30,167,600 首发承诺 2013 年 7 月 16 日

   佛山市国星光电股份有限公司 2010 年年度报告

 8

广州诚信创业投资有

限公司
11,760,000 11,760,000 首发承诺 2011 年 7 月 18 日

佛山市国睿投资有限

公司
6,880,000 6,880,000 首发承诺 2011 年 7 月 18 日

王垚浩 17,600,000 17,600,000 首发承诺 2013 年 7 月 16 日

蔡炬怡 12,000,000 12,000,000 首发承诺 2013 年 7 月 16 日

余彬海 11,800,000 11,800,000 首发承诺 2013 年 7 月 16 日

雷自合 3,630,000 3,630,000 首发承诺 2013 年 7 月 16 日

宋代辉 3,564,000 3,564,000 首发承诺 2013 年 7 月 16 日

陈锐添 3,135,200 3,135,200 首发承诺 2013 年 7 月 16 日

靳立伟 3,102,000 3,102,000 首发承诺 2013 年 7 月 16 日

周煜 3,102,000 3,102,000 首发承诺 2013 年 7 月 16 日

黎颖华 2,706,000 2,706,000 首发承诺 2013 年 7 月 16 日

李绪锋 2,240,000 2,240,000 首发承诺 2013 年 7 月 16 日

王海军 2,142,800 2,142,800
首发承诺、高

管持股承诺

2011 年 7 月 18 日解

锁所持股份的 25%

李奇英 2,112,000 2,112,000 首发承诺 2013 年 7 月 16 日

熊晓东 1,812,800 1,812,800 首发承诺 2013 年 7 月 16 日

李大荣 1,760,000 1,760,000 首发承诺 2013 年 7 月 16 日

李荣湛等 31 名自然人

股东
40,485,600 40,485,600 首发承诺 2011 年 7 月 18 日

首次公开发行股票网

下配售
 11,000,000 11,000,000 首发网下配售 2010 年 10 月 18 日

合计 160,000,000 11,000,000 11,000,000 160,000,000 － －

二、股票发行和上市情况

1、经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]751 号文《关于核准佛山市国

星光电股份有限公司首次公开发行股票的批复》核准，公司采用网下向询价对象

询价配售和网上资金申购定价发行相结合的方式，于 2010 年 7 月 5 日首次公开

发行普通股（A 股）5,500 万股，每股面值 1 元，每股发行价格人民币 28 元，其

中网下配售 1,100 万股，网上定价发行 4,400 万股。网下配售的股票自网上发行

的股票在深圳证券交易所上市交易之日（2010年 7月 16日）起锁定 3个月后（2010

年 10 月 16 日）上市流通。

2、公司无内部职工股。

   佛山市国星光电股份有限公司 2010 年年度报告

 9

三、股东和实际控制人情况

（一）前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 13,056

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

佛山市西格玛创业投资有限公司 境内非国有法人 14.03% 30,167,600 30,167,600 0

王垚浩 境内自然人 8.19% 17,600,000 17,600,000 0